

## **Protokół z posiedzenia Komitetu Statystyki i Ekonometrii Polskiej Akademii Nauk z dnia 9 stycznia 2025 roku**

Posiedzenie Komitetu Statystyki i Ekonometrii Polskiej Akademii Nauk odbyło się w dniu 9 stycznia 2025 roku w formie hybrydowej (stacjonarnie na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie, online poprzez aplikację MS Teams). W posiedzeniu uczestniczyło 29 członków Komitetu (w tym 29 uprawnionych do głosowania).

### ***Porządek posiedzenia był następujący:***

#### **Część otwarta**

Wyniki swoich badań przedstawił prof. dr hab. Sławomir Śmiech na temat „*Ubóstwo energetyczne w krajach Unii Europejskiej - wyniki na różnym poziomie agregacji danych*”

#### **Część zamknięta**

1. Głosowanie w sprawie udzielenia przez Komitet Statystyki i Ekonometrii PAN patronatu 34-tej konferencji Sekcji Klasyfikacji i Analizy Danych PTS, która organizowana będzie w dniach 23-24 września 2025 we Wrocławiu. Uczestnikami konferencji są naukowcy z obszaru statystycznej analizy danych, również z zagranicy. Przewidywane jest głosowanie.  
Wnioskodawca
2. Głosowanie w sprawie udzielenia przez Komitet Statystyki i Ekonometrii PAN patronatu XLIII Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej im. Profesora Władysława Bukietyńskiego Metody i Zastosowania Badań Operacyjnych, która organizowana będzie w dniach października 2025 w Warszawie. Uczestnikami konferencji są naukowcy z obszaru badań operacyjnych. Przewidywane jest głosowanie.
3. Dyskusja na temat zaproponowania przez KSiE PAN sesji tematycznych na dwóch konferencjach, które odbędą się w 2025 roku: 1) Kongres Ekonomistów Polskich oraz 2) Europejski Kongres Finansowy
4. Informacja o konferencjach współorganizowanych przez KSiE PAN:
  - a. Międzynarodowa Konferencja Naukowej im. Profesora Aleksandra Zeliasia na temat „Modelowanie i prognozowanie zjawisk społeczno-gospodarczych”
  - b. Multivariate Statistical Analysis
  - c. Macromodels International Conference
  - d. Warsztaty Doktorskie z zakresu Ekonometrii i Statystyki
5. Dyskusja na temat statusu redakcji czasopisma Przegląd Statystyczny
6. Dyskusja na temat rozważania ustanowienia nagrody KSiE PAN w zakresie jego działalności.

Posiedzenie Komitetu Statystyki i Ekonometrii otworzył Przewodniczący prof. dr hab. Bogumił Kamiński, który na wstępie powitał członków Komitetu o raz przedstawił porządek posiedzenia.

### **Cześć otwarta**

Następnie Przewodniczący zaprosił prof. dr. hab. Sławomira Śmiecha do przedstawienia wyników swoich badań dotyczących Ubóstwa energetycznego w krajach Unii Europejskiej - wyniki na różnym poziomie agregacji danych.

Po wygłoszeniu referatu prof. dr hab. Sławomir Śmiech odpowiedział na pytania zadawane przez członków komitetu.

Po wystąpieniu prof. dr. hab. Sławomira Śmiecha rozpoczęła się część zamknięta posiedzenia.

### **Część zamknięta**

Z przyczyn organizacyjnych Przewodniczący zmienił kolejność spraw w porządku i zaprosił do zabrania głosu Pana prof. dr hab. Aleksandra Welfe.

Pan Profesor poinformował, że w najbliższym czasie ukonstytuuje się nowe ciało „Zgromadzenie Przewodniczących Komitetów Polskiej Akademii Nauk”. Komitety Polskiej Akademii Nauk to komitety, które grupują się w 3 rodzajach: komitety naukowe, ich jest 71, komitety problemowe przy prezydium Polskiej Akademii Nauk ich jest 14 oraz komitety narodowe, są to struktury, które są niezbędne do tego, żeby reprezentować Polską naukę w organizacjach międzynarodowych. Funkcje komitetów narodowych powierzane są albo komitetom problemowym, albo komitetom naukowym. z wyżej wymienionych najważniejsze są komitety naukowe i problemowe, które będą miały swoją reprezentację w postaci Zgromadzenia Przewodniczących Komitetów. Pan prof. dr hab. Aleksander Welfe poinformował, że zaprosił wszystkich Przewodniczących Komitetów na posiedzenie, które odbędzie się 29 stycznia 2025 roku w Pałacu Staszica. Komitety Polskiej Akademii Nauk będą miały swoją reprezentację, która będzie mogła artykułować pewne oczekiwania do kancelarii PAN, która zapewnia obsługę komitetów Polskiej Akademii Nauk.

W następnej kolejności prof. dr hab. Aleksander Welfe omówił kwestię finansowania przedsięwzięć, które są podejmowane przez komitety naukowe Polskiej Akademii Nauk. Finansowanie to odbywa się poprzez tak zwany DUN - działalność upowszechniająca naukę.

Następną kwestią podjętą przez Pana prof. dr. hab. Aleksandra Welfe były wybory członków krajowych Polskiej Akademii Nauk. Informacje oraz dokumenty dotyczące wyborów znajdują się na stronie PAN w zakładce Wybory. Oprócz regulaminu znajduje się tam harmonogram wyborów. Termin zgłaszania kandydatów upływa 15 lutego 2025 roku.

W dalszej części Pan prof. dr hab. Aleksander Welfe poinformował o konferencjach współorganizowanych przez KSiE PAN

Przez Komitet Statystyki i Ekonometrii PAN zostały zgłoszone następujące konferencje:

- a. Międzynarodowa Konferencja Naukowej im. Profesora Aleksandra Zeliasia na temat „Modelowanie i prognozowanie zjawisk społeczno-gospodarczych”
- b. Multivariate Statistical Analysis
- c. Macromodels International Conference,
- d. Warsztaty Doktorskie z zakresu Ekonometrii i Statystyki.

W następnej kolejności Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Pana prof. dr. hab. Krzysztofa Jajugę, który przedstawił informację dotyczącą 34-tej konferencji Sekcji Klasyfikacji i Analizy Danych PTS, która organizowana będzie w dniach 23-24 września 2025 we Wrocławiu. W związku z brakiem głosów Przewodniczący zarządził głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania wszystkie osoby biorące udział w głosowaniu, poparły udzielenie przez Komitet Statystyki i Ekonometrii PAN patronatu 34-tej konferencji Sekcji Klasyfikacji i Analizy Danych PTS.

Następnie Przewodniczący poinformował, że dr hab. Przemysław Szufel złożył wniosek o udzielenie przez Komitet Statystyki i Ekonometrii PAN patronatu XLIII Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej im. Profesora Władysława Bukietyńskiego Metody i Zastosowania Badań Operacyjnych, która organizowana będzie w dniach października 2025 w Warszawie. Uczestnikami konferencji są naukowcy z obszaru badań operacyjnych. Głos zabrał Pan Profesor Krzysztof Jajuga, który poparł powyższy wniosek. W związku z brakiem innych głosów Przewodniczący zarządziła głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania wszystkie osoby biorące udział w głosowaniu, poparły złożony wniosek.

W dalszej kolejności Przewodniczący poinformował o trzecim wniosku złożonym przez Pana prof. dr. hab. Tadeusza Trzaskalika w sprawie udzielenia przez Komitet Statystyki i Ekonometrii PAN patronatu Konferencji Modelowanie Preferencji a Ryzyko'24 oraz XI International Workshop on Multiple Criteria Decision Making. Są to w jednym czasie organizowane dwa wydarzenia przez Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach. Konferencja jest organizowana co dwa lata i właśnie w kwietniu 2025 roku przypada jej termin organizacji.

W związku z brakiem głosów Przewodniczący zarządził głosowanie.

W wyniku jawnego głosowania wszystkie osoby biorące udział w głosowaniu, poparły złożony wniosek.

Następnie Przewodniczący przeszedł do dalszej części posiedzenia tj. sesji tematycznej na dwóch kongresach: Kongres Ekonomistów Polskich i Europejski Kongres Finansowy.

W tej sprawie Przewodniczący poprosił Pana prof. dr hab. Krzysztofa Jajugę o zabranie głosu.

Profesor Jajuga poinformował, że Kongres ekonomistów polskich jest organizowany raz na 5 lat Kongres odbędzie się w Warszawie w dniach 4-5 grudnia 2025 roku po raz jedenasty. W Komitecie programowym Kongresu jest Pan prof. K. Jajuga oraz prof. B. Kamiński. Kongres został podzielony na dwa rodzaje sesji. Sesje naukowe, mogą być w języku polskim lub angielskim. Profesor Jajuga w swojej wypowiedzi zaproponował formę zgłaszania referatów. Termin zgłaszania sesji do 15 stycznia. Przewodniczący zaproponował aby zgłaszane referaty były przesyłane zarówno do niego jak i do Profesora Jajugi do wtorku 14 stycznia do godzin wieczornych. Profesor Jajuga wyjaśnił, jakie zostały wprowadzone zmiany dotyczące formy prowadzenia panelu, sesji w odniesieniu do tego co było 5 lat temu na ostatnim Kongresie. Profesor w swojej wypowiedzi zaproponował przykładowe tematy sesji oraz panelu. Ustalono, że propozycje sesji zostaną zgłoszone do organizatorów przez prof. dr hab. Krzysztofa Jajugę i prof. dr hab. Bogumiła Kamińskiego.

Następnie został poruszony temat Europejskiego Kongresu Finansowego. Głos zabrał Pan Profesor Mirosław Szreder, który poinformował, że kongres odbywa się w Sopocie i uczestniczy w nim również Uniwersytet Gdański.

W dalszej kolejności zostały omówione punkty dotyczące dwóch konferencji, które uzyskały dofinansowanie i są współorganizowane przez Komitet. Na temat Konferencji Zakopiańskiej głos zabrała Pani Profesor Monika Papież, która poinformowała, że konferencja odbywać się będzie w dniach między 12- 15 maja 2025 r. w Zakopanem. Zgłoszenia przyjmowane są do 21 stycznia br. Następnie informacje o 43 konferencji Multivariate Statistical Analysis przedstawił Profesor Czesław Domański. Konferencja organizowana jest w Łodzi. Cieszy się coraz większym zainteresowaniem również wśród młodszych odbiorców.

Następnie Przewodniczący przeszedł do omówienia kolejnego punktu porządku posiedzenia tj. informacji na temat czasopisma „Przegląd Statystyczny”. Poinformował, że ostatnio trwały rozmowy z poprzednim Prezesem GUS-u na temat kto powinien zostać powołany na redaktora naczelnego tego czasopisma teraz rozmowy będą prowadzone z nowym Prezesem GUS. Przewodniczący poprosił Profesora Marka Walesiaka o przedstawienie statusu formalnego czasopisma. Profesor Walesiak poinformował, że są przygotowywane dwa numery czasopisma 1/2024 oraz 2/2024. W czasopiśmie będą znajdowały się po dwa artykuły plus po jednym sprawozdaniu z konferencji. Inne zgłoszone artykuły zostały odrzucone na etapie wstępnym. W dyskusji został poruszony również temat systemu antyplagiatowego. W następnej kolejności zabrał głos Profesor Czesław Domański, który w swojej wypowiedzi zaznaczył, że tytuł czasopisma powinien zostać utrzymany. Komitet powinien pomóc wskazać dobrego redaktora z środowiska naukowego. Następnie głos zabrał Profesor Mirosław Szreder, który stwierdził, że problemem nie jest tylko kwestia braku

redaktora ale również braku materiałów. Ustalono, że kwestię przyszłości czasopisma omówi prof. dr hab. Bogumił Kamiński z Prezesem GUS.

Kolejnym omówionym punktem posiedzenia było przedstawienie informacji na temat ustanowienia nagrody KSiE PAN w zakresie jego działalności oraz procedury ustanowienia takiej nagrody. Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Panią dr. hab. Monikę Papież, prof. UEK. Pani Profesor poinformowała, że uważa iż jest to dobry pomysł do rozpowszechniania informacji o działalności Komitetu. Pomysł nagrody Komitetu zbiegł się z informacją przesłaną od Pana prof. dr hab. Aleksandra Welfego w sprawie regulaminu przyznawania nagród przez Komitety. Pani Profesor przedstawiła propozycję trzech kategorii nagród. Pierwsza dotyczyłaby prac doktorskich, druga dla doktorów za publikacje i trzecia kategoria dydaktyczna dla studentów za prace licencjackie i magisterskie. Następnie głos zabrał Pan Profesor Szreder, który zaproponował, aby pozostać tylko przy nagrodach naukowych, nagradzać tylko pracę doktorskie i monografie z zakresu statystyki. Następnie głos zabrał Pan Profesor Krzysztof Jajuga, który poparł propozycję swojego przedmówcy. Następnie głos zabrał Pan Profesor Dziechciarz, który poparł wniosek o ustanowienie nagrody również w kategorii naukowej. Pan Profesor zaproponował aby w nazwie pojawił się tytuł honorowy. Następnie Przewodniczący podziękował za oddane głosy w wyżej omawianej sprawie i poprosił o ewentualne przesyłanie propozycji do siebie, Pani Profesor Papież oraz Profesora Kufla tak żeby wypracować propozycję regulaminu w ramach prac Komisji ds. Nauki i Komisji ds. Dydaktyki.

Następnie Przewodniczący poinformował o kolejnym posiedzeniu, które odbędzie się 20 lutego br. W Toruniu, będzie ono powiązane z obchodami Dnia Nauki Polskiej, które będzie organizowane w Toruniu w dniu 19 lutego.

Ustalono również, że kolejne posiedzenie odbędzie się 22 maja 2024 r. o godzinie 13:00 w formule zdalnej.

Na tym posiedzenie zakończono.

PRZEWODNICZĄCY  
Komitetu Statystyki i Ekonometrii  
Polskiej Akademii Nauk

prof. dr hab. Bogumił Kamiński